МОКРУШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
30.08.2022 года                              с.Мокруша                                       № 20-62
О передаче муниципальному району полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет»
На основании статей 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Устава Мокрушинского сельсовета, исходя из необходимости эффективного использования финансовых средств и в целях реализации полномочий поселения, Мокрушинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Передать Канскому району полномочия по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет».
2. Полномочия передаются сроком на три года.

3. Утвердить Методику определения общего объема иных межбюджетных трансфертов на исполнение муниципальным районом полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет», согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

4. Расходы, связанные с финансированием иных межбюджетных трансфертов, являются расходным обязательством местного бюджета.

5. Утвердить Порядок использования иных межбюджетных трансфертов по осуществлению полномочий органами местного самоуправления Канского района, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

6. Утвердить проект соглашения между администрацией Канского района и администрацией Мокрушинского сельсовета Канского района Красноярского края о передаче осуществления полномочий организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет», согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, финансам и бюджету.

8. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в официальном печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Мокрушинский сельсовет», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Мокрушинского сельсовета Канского района  Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
	Глава Мокрушинского сельсовета

	Председатель Мокрушинского сельского Совета депутатов

	                             М.В. Веденеев  _____________

	                             Н.В.Ковалева                                ____________

Приложение № 1

к решению Мокрушинского
сельского Совета депутатов

Канского района Красноярского края

от 30.08.2022 г. № 20-62
МЕТОДИКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ
общего объёма иных межбюджетных трансфертов

на исполнение муниципальным районом полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет»
Потребность Муниципального района в иных межбюджетных трансфертах на исполнение полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» (далее – ИМБТ):

	Si =
	      Fот + M
	, где:

	15

Si – объем ИМБТ;

Fот – фонд оплаты труда специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» (далее – полномочия);

M - норматив текущих расходов на специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющих полномочия;
Fот = Ов*Кд1*Ко*1*Рк*1,302, где:
Ов – должностной оклад специалиста;
Кд1 – коэффициент-дефлятор повышения оплаты труда в очередном финансовом году по отношению к текущему году;
Ко – количество должностных окладов в год, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда;
1 – количество специалистов;
Рк – районный коэффициент, процентная надбавка или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
1,302 – коэффициент, учитывающий выплату единого социального налога и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

M = Мтек * К* 1, где:

Мтек - норматив текущих расходов на специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия;

Мтек = 200 рублей;
K – коэффициент инфляции на очередной финансовый год по отношению к текущему году;
1 – количество специалистов;
15 – количество поселений, входящих в состав муниципального образования Канский район.
Приложение № 2
к решению Мокрушинского
сельского Совета депутатов

Канского района Красноярского края

от 30.08.2022 № 20-62
ПОРЯДОК
использования иных межбюджетных трансфертов на исполнение муниципальным районом полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет»
1. Настоящий Порядок разработан для обеспечения целевого и эффективного использования иных межбюджетных трансфертов по передаче полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» (далее - ИМБТ).
2. Главным распорядителем средств местного бюджета на предоставление ИМБТ является Администрация Мокрушинского сельсовета Канского района Красноярского края.
3. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления полномочия, перечисляются Поселением Муниципальному району до 5 числа первого месяца квартала, в размере ¼ годовых ассигнований (в первом квартале не позднее 20 числа).
4. Учет операций, связанных с использованием средств ИМБТ, осуществляется на лицевом счете получателя средств, открытом в Управлении федерального казначейства по Красноярскому краю.
5. Получатель несёт ответственность за целевое и эффективное использование средств иных межбюджетных трансфертов и достоверность представленных отчетных данных.
6. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов соответствующие суммы взыскиваются с Канского района в местный бюджет.
7. ИМБТ могут расходоваться на содержание специалистов, исполняющих полномочия.
Приложение № 3
к решению Мокрушинского
сельского Совета депутатов

Канского района Красноярского края

от 30.08.2022 г. № 20-62
СОГЛАШЕНИЕ № __/__

между  администрацией Мокрушинского сельсовета Канского района Красноярского края и администрацией Канского района Красноярского края о передаче полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет»
с.Мокруша                                                                                                                            __.__.____
Администрация Мокрушинского сельсовета Канского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице Главы Мокрушинского сельсовета, действующего на основании Устава Мокрушинского сельсовета с одной стороны, и администрация Канского района, именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Канского района, действующего на основании Устава Канского района, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения

1.1. Предметом Соглашения является передача полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» (далее – полномочия).

2. Права и обязанности сторон

2.1. В целях реализации настоящего Соглашения Поселение вправе:
2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Муниципальным районом переданных полномочий.

2.1.2. В случае выявления нарушений давать письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

2.1.3. Получать консультационную и методическую помощь от Муниципального района.
2.2.
В целях реализации настоящего Соглашения Поселение обязано:

2.2.1. Принимать активное участие, оказывать всяческое содействие и предоставлять необходимую информацию Муниципальному району в решении вопросов, связанных с исполнением переданных полномочий.
2.2.2. Своевременно перечислять в бюджет Муниципального района иные межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления, передаваемых Муниципальному району полномочий.

2.3. В целях реализации настоящего Соглашения Муниципальный район вправе:
2.3.1. Самостоятельно выбирать формы и методы осуществления переданных полномочий;

2.3.2. Запрашивать и своевременно получать от Поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3. Порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов,
необходимых для осуществления передаваемых полномочий

3.1. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий:

3.1.1. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочия, передаваемого Поселением Муниципальному району в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения, определяется на основании Методики, утвержденной решением представительного органа Поселения.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления полномочия, передаваемого Поселением Муниципальному району в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения составляет:

- на 2023 год – ______ руб.;

- на 2024 год – ______ руб.;

- на 2025 год – ______ руб.;

(Расчет приведен в приложении к Соглашению).

3.3. Порядок перечисления ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемого полномочия:

3.3.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления полномочия, передаваемого в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения, перечисляются Поселением Муниципальному району до 5 числа первого месяца квартала, в размере ¼ годовых ассигнований (в первом квартале не позднее 20 числа).
4. Контроль исполнения Соглашения

4.1. Поселение вправе осуществлять проверки исполнения переданного полномочия и запрашивать у Муниципального района необходимую дополнительную информацию.

4.2. Муниципальный район по запросу Поселения обязан представить запрашиваемую информацию в срок, установленный действующим законодательством.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2023 года и действует до 31 декабря 2025 года (включительно).

6. Основания и порядок прекращения действия

настоящего Соглашения

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему Соглашению Стороны вправе расторгнуть настоящее Соглашение.

Настоящее Соглашение прекращает свое действие досрочно по согласованию Сторон в случае и в порядке, предусмотренных действующим законодательством.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение, ненадлежащее исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.

7.2. В случае неисполнения, ненадлежащего исполнения муниципальным районом предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, Муниципальный район обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на не проведенные, ненадлежащим образом проведенные мероприятия. В случае несвоевременного перечисления межбюджетных трансфертов, Поселение уплачивает в районный бюджет штрафные санкции в размере 0,001% за каждый день просрочки от суммы задолженности.

7.3. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим Соглашением приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанностей было допущено вследствие действий администрации Канского района, администрации поселения или иных третьих лиц.

8. Иные вопросы

8.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с момента их подписания Сторонами.

8.2. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

8.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9.Реквизиты и подписи Сторон:
	«Поселение»

_______________________________

_____________ /________________/
«Муниципальной район»

_______________________________

 ____________ /_________________/

Приложение №1

к Соглашению

от __.__.20__ № _________
Расчет

общего объема иных межбюджетных трансфертов

на исполнение муниципальным районом полномочий

по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет»
Потребность Муниципального района в иных межбюджетных трансфертах на исполнение полномочий по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» (далее – ИМБТ):

	Si =
	      Fот + M
	, где:

	15

Si – объем ИМБТ;

Fот – фонд оплаты труда специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия по организации исполнения бюджета сельского поселения в части размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» (далее – полномочия);

M - норматив текущих расходов на специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющих полномочия;
Fот = Ов*Кд1*Ко*1*Рк*1,302, где:
Ов – должностной оклад специалиста;
Кд1 – коэффициент-дефлятор повышения оплаты труда в очередном финансовом году по отношению к текущему году;
Ко – количество должностных окладов в год, предусматриваемых при расчете предельного размера фонда оплаты труда;
1 – количество специалистов;
Рк – районный коэффициент, процентная надбавка или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями;
1,302 – коэффициент, учитывающий выплату единого социального налога и страхового тарифа на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

M = Мтек * К* 1, где:

Мтек - норматив текущих расходов на специалистов органа местного самоуправления муниципального района, осуществляющего полномочия;

Мтек = 200 рублей;
K – коэффициент инфляции на очередной финансовый год по отношению к текущему году;
1 – количество специалистов;
15 – количество поселений, входящих в состав муниципального образования Канский район.
3